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В XXI веке информационные технологии активно используются во всех сферах деятельности человека, в том числе и в образовательной. С появлением первых персональных компьютеров, преподаватели стали использовать их для интенсификации процесса обучения как средство наглядности, инструмент отработки навыков, источник дополнительной информации и т.д.
Компьютерные технологии используются в обучении иностранным языкам начиная с 80-х гг. ХХ века, что привело к появлению особого направления в методике преподавания иностранных языков, в рамках которого рассматриваются теоретические и практические аспекты использования этих технологий в ходе обучения иностранному языку. В России данное направление получило название «компьютерная лингводидактика», за рубежом наиболее распространен термин CALL (Computer-assisted language learning).
С ходом технического прогресса, появлялись все более и более совершенные технические средства, обладающие значительным лингводидактическим потенциалом. Сегодня, в практике обучения иностранным языкам используется широкий спектр технических средств, как стационарных (например, компьютер, интерактивная доска), так и мобильных (планшетные компьютеры, смартфоны), которые объединены под понятием «цифровые технологии». Появление этих технических средств также повлияло на способы представления информации, которая сегодня чаще всего преподносится в мультимедийном формате, то есть в нескольких формах одновременно: текстовой, графической, видео, аудиальной, интерактивной. Таким образом, современные технологии, используемые в обучении иностранным языкам, могут быть объединены под термином «мультимедийные и цифровые технологии».
Однако, многолетняя практика использования различных подобных технологий в обучении иностранным языкам показывает, что сами по себе они не делают процесс обучения более эффективным. Для использования мультимедийных и цифровых технологий в их полном потенциале необходима разработка специальной методики.
Проблемы воздействия современных информационно-коммуникационных технологий (ИКТ) на образовательный процесс и их эффективного использования в ходе обучения иностранным языкам рассматриваются в работах отечественных исследователей М.А. Бовтенко, Р.К. Потаповой, Е.С. Полат, П.В. Сысоева, М.Н. Евстигнеева, С.И. Титовой, А.В. Зубова, Р.К. Пиотровской, Р.Г. Пиотровского, О.А. Усковой, С.В. Фадеева, А.В. Хуторского и др. В западной науке информатизация процесса обучения иностранным языкам легла в основу исследований G. Dudeney, M. Pegrum, D. Boyd, D. Crystal, M. Warshauer, G. Davis, P. Brett, M. Levy, D. Healey и др.
Тем не менее, в силу активного хода технического прогресса и появления все новых видов мультимедийных и цифровых технологий на фоне смены образовательных парадигм, практика использования этих технологий по-прежнему опережает теорию. Более того, существующие исследования в данной области в основном сфокусированы на методике обучения иностранному языку взрослых. Однако, анализ литературы в области психологии и педагогики (Л.С. Выготский, Д.Б. Эльконин, Л.И. Божович) показал, что младший школьный возраст является важнейшей ступенью развития человека, на которой формируются основы сознательного познавательного интереса к обучению. Более того, эмпирический опыт авторов данного исследования доказал повышенный интерес молодого поколения к использованию мультимедийных и цифровых технологий, в т.ч. в учебных целях.
Следует отметить, что необходимость внедрения современных технологий в процесс обучения в России признается и рядом государственных инициатив. В частности, требование об информатизации образования в РФ закреплено в Федеральном законе РФ от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Федеральном государственном образовательном стандарте (ФГОС), а также отражено в Государственной программе Российской Федерации «Развитие образования» на 2013-2020 годы и Национальной образовательной инициативе «Наша новая школа».
Таким образом, актуальность нашего исследования определяется наличием противоречия между:
· заданной ФГОС РФ установкой на информатизацию и компьютеризацию образования, в т.ч. основного общего;
· активной практикой использования современных технологий на уроках английского языка;
· недостаточной разработанностью теоретических аспектов проблемы использования мультимедийных и цифровых технологий в процессе обучения английскому языку в средней школе.
Наличие данного противоречия побудило нас к исследованию в рамках данной диссертации проблемы разработки использования мультимедийных и цифровых технологий в обучении английскому языку в 5-7-х классах средней школы.
Предметом нашего исследования является методика использования методика использования мультимедийных и цифровых технологий в обучении английскому языку в 5-7-х классах средней школы.
Объектом нашего исследования выступает процесс обучения английскому языку с использованием мультимедийных и цифровых технологий учащихся 5-7-х классов средней школы.
Целью нашего исследования является научно-теоретическое обоснование и разработка методики использования мультимедийных и цифровых технологий в обучении английскому языку в 5-7-х классах средней школы.
Для достижения поставленной цели, мы выделили следующие задачи:
1) провести ретроспективный анализ научно-методической литературы по теме нашего исследования;
2) обосновать необходимость использования мультимедийных и цифровых технологий в обучении английскому языку в 5-7-х классах средней школы;
3) изучить содержание отечественных и зарубежных образовательных стандартов;
4) изучить психолого-возрастные особенности современного поколения учащихся 5-7-х классах средней школы;
5) проанализировать имеющиеся определения понятия мультимедийных и цифровых технологий, а также определить перечень ресурсов относящиеся к ним;
6) определить дидактический потенциал мультимедийных и цифровых технологий в обучении иностранным языкам;
7) проанализировать существующие исследования на тему компетенций, развиваемых на базе использования мультимедийных и цифровых технологий
8) уточнить структуру и содержание этих компетенций с учетных возрастных особенностей учащихся 5-7-х классов;
9) изучить критические аспекты использования мультимедийных и цифровых технологий в обучении иностранным языкам;
10) разработать методические рекомендации по организации процесса обучения английскому языку с использованием мультимедийных и цифровых технологий на ранней ступени средней школы.
Для решения поставленных задач были использованы следующие методы:
1) анализ научной литературы по методике обучения иностранным языкам, лингводидактике, педагогике, психологии, лингвистике в рамках исследуемой проблемы;
2) анализ статистических данных, отражающих отношение современных подростков к мультимедийным и цифровым технологиям;
3) методический анализ существующей практики использования мультимедийных и цифровых технологий, используемых в обучении иностранным языкам.
Научная новизна данного исследования заключается в том, что впервые рассмотрен вопрос обоснования и целенаправленной разработки комплексной методики использования мультимедийных и цифровых технологий в обучении английскому языку учащихся 5-7-х классов средней школы.
Теоретическая значимость данного исследования заключается в том, что:
· во-первых, на основании существующих теоретических источников было предложено рабочее понятие цифровой компетентности на английском языка, его содержание и структура;
· во-вторых, была предложена методика использования мультимедийных и цифровых технологий для младшего подросткового возраста.
Практическая значимость данного исследования заключается в том, что разработанные в ходе данного исследования методические рекомендации по организации обучения и упражнения могут быть использованы в процессе обучения английскому языку учащихся 5-7-х классов средней школы.
Структура работы. Данная диссертация содержит 92 страницы основного текста и включает в себя введение, две главы и заключение. К диссертации прилагается список использованной литературы и 12 приложений.
Первая глава включает в себя 3 параграфа, содержащие теоретические основы по теме данного исследования. Вторая глава состоит из 5 параграфов, содержащих методические рекомендации, направленные на эффективную интеграцию мультимедийных и цифровых технологий в процесс обучения английскому языку в 5-7-х классах средней школы.
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В основе обучения любому учебному предмету лежит методика. С развитием информационных технологий и появлением персональных компьютеров пришло осознание того, что компьютерные технологии могут использоваться в обучении. Следовательно, появилась потребность в специальной методике обучения с помощью компьютерных технологий.
Методика - это комплексная наука, зародившаяся на базе других наук - лингвистики, психологии, педагогики, дидактики и т.д. По определению С.Ф. Шатилова, предметом методики обучения иностранному языку являются «процесс обучения иностранному языку и закономерности усвоения его как нового средства коммуникации, а также особенности образования и воспитания всесторонне развитой личности средствами иностранного языка в разных условиях (в том числе в средней школе)» [57, с. 6]. Иными словами, методика обучения иностранным языкам изучает закономерности обучения иностранному языку и пути оптимизации этого процесса. Существуют частные методики обучения отдельным языкам, а также частные методики для разных ступеней обучения - начальной, средней, старшей и высшей. Таким образом, методика обучения иностранному языку в средней школе - это научная дисциплина, в которой рассматриваются закономерности обучения иностранному (английскому) языку «с учетом целей и конкретных условий преподавания его в общеобразовательной средней школе» [там же].
Одним из важнейших вопросов методики является поиск наиболее эффективных методов и приемов обучения. Так, преподаватели иностранных языков традиционно используют в своей работе различные средства наглядности с целью интенсифицировать процесс обучения. С приходом эры технического прогресса методисты и лингводидакты обратили свой научный интерес на ставшие широко доступными технические средства как на инструмент, позволяющий сделать обучение иностранным языкам более интересным и эффективным.
Активная интеграция технических средств в учебный процесс берет начало с 70-х гг. XX века в связи с широким распространением персональных устройств таких, как магнитофоны и кинопроекторы. Однако, вскоре они постепенно вытесняются более совершенными устройствами, в первую очередь персональным компьютером. Это привело к возникновению отдельного направления исследований в лингводидактике, которое ставит перед собой более узкие цели и задачи. [31, с. 121]
В зарубежном научном сообществе с середины 80-х гг. ХХ века появляется новый подход к обучению иностранным языкам - CALL – Computer Assisted Language Learning (изучение языка с использованием компьютера). В 90-х гг. ХХ века в связи с развитием Интернет в рамках CALL возникают отличные друг от друга подходы: TELL (Technology Enhanced Language Learning – обучение языку, улучшенное технологиями) и ICT in LT (Information and Communication Technology in Language Teaching – ИКТ в преподавании языка), отразившие изменения, произошедшие в сфере высоких технологий – появление Интернета и электронной коммуникации. Появление и развитие средств мобильной связи, которые стали активно использоваться в лингводидактике, привело в свою очередь к возникновению термина MALL – Mobile Assisted Language Learning (изучение языка с помощью мобильной связи). [5, с. 14-18], [18, с. 95-99], [31, с. 122-123 ( См.Рис.1.1.)

Рис. 1.1 - Эволюция подходов обучения иностранным языкам с использованием технических средств
В отечественной науке термин «компьютерная лингводидактика» (предложенный К.Р. Пиотровской в 1991г.) является, с точки зрения М.А. Бовтенко, наиболее адекватным с точки зрения полноты охвата теоретических и практических аспектов применения информационных технологий в обучении иностранному языку, а также учета тенденций развития терминологии в этой научной области. М.А. Бовтенко считает, что в скором времени этот термин может быть вытеснен термином «электронная лингводидактика» в связи с распространением информационно-коммуникативных технологий в обучении ИЯ и расширением ряда платформ, посредством которых осуществляется (электронная) коммуникация. [5]
Первые программы в рамках CALL строились по бихевиористской модели «стимул-реакция» и отводили обучаемым весьма пассивную роль. Эти программы состояли из традиционных заданий (заполнить пропуски, выбрать правильный ответ из множества и т.п.), представленных в электронном виде. Несмотря на то, что в современной методике этот подход считается устаревшим и неэффективным, при применении подобных программ были достигнуты положительные результаты [37, с. 39]. Отечественный исследователь в области компьютерной лингводидактике Р.К. Потапова считает, что ограниченное применение подобных программ допустимо и в современной практике обучения ИЯ, но лишь с целью освоения и закрепления базовых навыков [там же].
Постепенно на смену бихевиористcкой модели пришли альтернативные методы, главным принципом и задачей которых стало формирование в процессе обучения активной, самоуправляемой личности, способной к творческой деятельности. В связи с этим, остро встала проблема поиска оптимальных способов обучения с учетом новых тенденций и принципов обучения.
Таким образом, история развития CALL отражает общие тенденции в методике, в частности переход от подхода, ориентированного на преподавателя (teacher-oriented approach), к личностно-ориентированному подходу (learner-centered approach). Компьютеризации обучения обязаны своих появлением термины «обучение через познавательную деятельность», «обучение через озарение», «инсайт». [31, с. 122-123], [37, с. 39]
В современной лингводидактике CALL – одно из самых перспективных направлений, над которым совместно трудятся ученые разных областей: психологи, методисты, программисты, лингвисты и пр. Проблема интеграции ИКТ в процесс обучения иностранным языкам регулярно выносится на обсуждение в рамках профессиональных форумов и конференций (например, EUROCALL, CALICO, ICETC и другие). Острый научный интерес к проблеме информатизации процесса обучения привел к появлению широкого ряда периодических изданиях, посвящённых данной тематике (в частности, «Информационно-коммуникационные технологии в образовании», «Компьютерные инструменты в образовании», «Телекоммуникации и информатизация образования» «Дистанционное и виртуальное обучение», ON-CALL, Language Learning and Technology и др.)
На сегодняшний день к основным техническим средствам, используемым для интенсификации процесса обучения иностранным языкам, относятся:
1) средства мультимедиа, объединяющие возможности воспроизведения и записи речи и интерактивное видео;
2) гипертекст, создающий систему перекрестных ссылок в текстовых массивах информации;
3) гипермедиа, сочетающие возможности гипертекста и мультимедиа;
4) телекоммуникационные технологии;
5) технология CD-ROM, позволяющая многократно увеличить объем сохраняемой на лазерных компакт-дисках информации. [31, с. 126]
Данные средства позволяют использовать компьютер для работы над всеми видами речевой деятельности: для развития не только навыков чтения и письма, но и навыков аудирования и говорения (включая такие его аспекты, как произношение и интонация), а также для реального общения с носителями изучаемого языка как в письменной, так и в устной форме.
[bookmark: _Hlk482880421]Однако, следует отметить, что последняя из перечисленных технологий (CD-ROM) постепенно утрачивает свою актуальность в связи с ходом технического прогресса. Так, многие современные компьютеры уже не обладают дисководом. На смену дискам пришли более компактные USB-накопители, однако и они постепенно утрачивают популярность в связи с распространением так называемых облачных сервисов, позволяющих хранить информацию в виртуальных хранилищах.
Сегодня существует тенденция переноса фокуса с отдельного компьютера на виртуальную онлайн-среду. Модель отношений человек-компьютер постепенно утрачивает актуальность, и компьютер становится посредником между человеком и виртуальной средой, создаваемой совместно миллионами пользователей.
Благодаря развитию сети Интернет происходит все большая индивидуализация процесса потребления информации: мы все реже пользуемся «готовым», заранее организованным знанием (например, учебниками и курсами, представленными на CD-дисках). Вместо этого, мы обращаемся к Сети и самостоятельно находим ресурсы для утоления информационного «голода». Так цифровая образовательная среда, где каждый может выбирать собственную образовательную траекторию, постепенно замещает традиционную линейную, в том числе и в России. Приоритетный проект «Современная цифровая образовательная среда в Российской Федерации» уже разработан Министерством образования и науки РФ и утвержден президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам (протокол от 25 октября 2016 №9).
В связи с этим меняется и терминология описывающая технические средства: так, постепенно происходит вытеснение термина «информационно-коммуникационные технологии (ИКТ)» более современным термином «цифровые технологии». Сегодня эти термины употребляются как синонимы, однако последний четче отражает специфику новых информационных технологий и их восприятия обществом.
Термин «цифровые технологии» позволяет немного иначе взглянуть на компьютерные средства. Цифровые технологии базируются на компьютерных, однако подразумевают иные отношения между техникой и пользователем. Так, в термин «ИКТ-компетенция» включаются умения эффективно использовать электронные ресурсы для личных и учебных целей, а термин «цифровая компетенция» предполагает более сложный набор навыков и умений, где человек не только потребляет информацию, но и создает ее, а также понимает механизмы функционирования цифровой среды (подробнее об этих компетенциях см. в п. 1.3.1). Такой критический подход к восприятию компьютерных технологий, по мнению австралийского исследователя Джеймса Каррана (James Curran) из университета Сиднея, даст учащимся возможность самостоятельно ориентироваться в мире современных технологий, которые чрезвычайно быстро устаревают [65].
Изменения также претерпевает и формат представления информации. Сегодня все больший процент информации представляется в мультимедийном формате: текст почти всегда сопровождается изображением, аудио- или видеозаписями, инфографикой, анимацией. Такая тенденция вызвана проблемой информационной перенасыщенности. Так, сообщение в текстовой форме может легко потеряться в интенсивном информационном потоке, если не содержит элементы других медиаформатов.
Для нашего исследования особую важность представляет требование о представлении информации в мультимедийном формате, поскольку это не только соответствует требованиям современного информационного общества, но и возрастным особенностям учащихся 5-7-х классов средней школы (подробнее об этом см. в п. 1.2).
Поэтому в нашем исследовании мы будет пользоваться терминами «мультимедийные и цифровые технологии» вместо термина информационно-коммуникационные и компьютерные технологии.
Итак, повсеместное распространение цифровых технологий расширило доступ к аутентичным материалам на изучаемом языке и к сетевым компьютерным учебным пособиям. Работая в сети Интернет, студенты и преподаватели могут обращаться к библиотекам электронных текстов, музейным и архивным источникам, электронным версиям газет и журналов, использовать сетевые обучающие программы и словари; принимать участие в дискуссиях и видеоконференциях, обмениваться информацией с помощью электронной почты и т.д.» [5, c. 16-17] Подробнее лингводидактический потенциал цифровых и мультимедийных технологий мы рассмотрели в п. 1.3.
Сегодня польза мультимедийных и цифровых технологий в повышении эффективности обучения ИЯ признается абсолютным большинством исследователей-методистов. Например, выдающийся представитель отечественной лингводидактики Р.К. Потапова считает, что «в цикле учебных дисциплин, изучаемых как в средней, так и в высшей школе, трудно, пожалуй, найти другую такую дисциплину, при преподавании которой идея использования различного рода технических средств обучения находила бы столь же активный отклик как в практике преподавания иностранных языков» [Потапова, 54]. По ее мнению, внедрение компьютерных технологий в учебный процесс может решить ряд важных проблем учебного процесса. Во-первых, сократить временной разрыв между знакомством я с новыми явлениями и контролем результатов. Во-вторых, решить проблему недостаточной дифференцированности обучения, учета индивидуальных особенностей учащихся. В-третьих, наладить процесс целенаправленного обучения учащихся приемам самостоятельной работы. [37, с. 54]
Кроме того, мультимедийные и цифровые ресурсы дают учащимся доступ к аккумулированному знанию, представленному в широком спектре форматов. Сегодня не подвергается сомнению факт, что образная информация усваивается лучше, чем текстовая, и мультимедийные ресурсы в этом плане имеют огромный потенциал. Объединяя в себе текст с вербальной и графической информацией, динамику и звук, такие ресурсы делают процесс обучения более эффективным за счет воздействия на несколько каналов восприятия одновременно, а результаты обучения, соответственно, прочнее. [5, с. 155]
Исследователи Е. В. Бондаревская, В. В. Сериков, В. А. Сластенин, И. С. Якиманская и др. подчеркивают, что применение компьютерных технологий создает благоприятные условия для формирования и развития лингвистических и коммуникативных навыков согласно личностно-ориентированному подходу к обучению ИЯ, максимально учитывая личностные потребности и особенности обучаемых. Также среди преимуществ использования мультимедийных и цифровых технологий в процессе обучения ИЯ отечественные методисты-лингводидакты М. Н. Евстигнеев, Л. В. Кудрявцева, Е. С. Полат, С. П. Сысоев, И. И. Халеева, Л. А. Цветкова и др. выделяют следующие:
1) предоставление большого объёма аутентичной информации;
2) воздействие на все каналы восприятия за счет использования мультимедийных технологий (текст, графика, звук, мультипликация, видео);
3) адаптивность;
4) нелинейность предоставления информации;
5) высокая включенность в учебный процесс. [12]
Более того, обучение иностранным языкам при помощи мультимедийных и цифровых технологий соответствует важнейшим принципам обучения:
1) принципу научности – за счет содержания обучающих программ, созданным согласно методическим правилам;
2) принципу сознательности – за счет создания возможности для учащихся использовать индивидуальные стратегии достижения учебных результатов;
3) принципам активности и интерактивности – за счет изменения роли учащегося с пассивного слушателя на инициатора работы, построенной на активном взаимодействии с компьютером;
4) принципам систематичности и последовательности – при условии интегрированности в программу обучения, компьютерные ресурсы могут обеспечить последовательность подачи учебного материала;
5) принципу прочности результатов обучения – за счет возможности многократно использовать обучающие программы и ресурсы, как на уроке, так и самостоятельно в условиях внеклассной работы;
6) принципу наглядности – за счет применения обучающих средств различных форматов, включающих всевозможные виды вербальной и невербальной наглядности (картинки, видео, аудио и пр.). [15, с.12]

[…]

lol
laughing out loud

cnt
can't
np
no problem

bb
bye bye
ntmu
nice to meet you

gr8

great
omg

oh my god

rofl
rolling on the floor laughing

tc
take care

ttyl = ttul = t2ul
talk to you later

uw
you are welcome
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Приложение 5. Пример урока с использованием интернет-ресурса Fakebook

Ступень обучения: 6 класс
Тема: «Great People»
Тип урока: Урок развития иноязычных навыков и умений
Цель урока: Развитие телекоммуникационной компетенции на английском языке у учащихся 6-го класса.
Оборудование:
· интерактивная доска;
· компьютеры;
· раздаточный материал.
Ход урока:
Шаг
Действия учителя
Действия учащихся
Время

1.
Учитель спрашивает учащихся любят ли они современную музыку, и кто их любимые исполнители. Затем предлагает учащимся отгадать о каком исполнителе пойдет речь на уроке.
Называются имена любимых исполнителей. Высказывают предположения, о каком именно исполнителе пойдет речь.
1 мин.

2.
Учитель показывает классу фотографию американской певицы Beyonce. Спрашивает у учащихся, знают ли они, кто изображен на фото. Затем спрашивает, знают ли учащиеся что-то об этой исполнительнице. Записывает ответы учащихся на доску.
Отвечают на вопросы учителя.
3 мин.

3.
Затем записывает на доску и задает учащимся конкретные вопросы: what is «Beyonce's full name?», «what is her nationality?», «what city is she from?», «what is she?», «does she have a family?», «what are her major achievements?». Записывает ответы учащихся на доску.
Отвечают на вопросы учителя.
3 мин.

4.
Учитель дает учащимся установку прочитать текст[footnoteRef:21] и ответить на данные вопросы. Правильные ответы выписываются на доску. [21: Для этих целей может быть использован данный текст: http://www.studfiles.ru/preview/5177970/]

Читают текст. Отвечают на вопросы.
5 мин.

5.
Учитель предлагает каждому учащемуся представь, что он/она - знаменитая певица Beyonce и создать ее страничку в социальной сети. Просит учащихся по-русски назвать действия, которые необходимо совершить, чтобы создать такую страничку. Затем спрашивает, знают ли они, как эти действия называются по-английски.
Называют действия (например, «создать страницу», добавить фотографию» и т.д..
1 мин.

6.
Учитель просит учащихся выполнить упражнение на соотнесение лексических единиц (matching). Учащимся предлагается угадать русский перевод следующих слов/словосочетаний: profile picture, upload a picture, share a link, post, edit, comment, like, delete. Затем проверяет ответы учащихся.
Выполняют упражнение
2 мин.

7.
Теперь учитель спрашивает учащихся, какую информацию они будут публиковать на странице от имени певицы. Учить задает наводящие вопросы, например, «Should we post her phone number?», «Should we post her home address» и т.д.
Высказывают предположения о том, какие пункты нужно упомянуть на личной странице в социальной сети. Отвечают на вопросы учителя.
5 мин.

8.
Учитель открывает веб-браузер и переходит на сайт https://www.classtools.net/Fakebook. Просит учащихся сесть за компьютеры и повторять его действия. Затем показывает учащимся, как создать новую страницу. Параллельно с учащимися заполняет информацию о певице. Действия преподавателя отображаются на интерактивной доске.
Слушают объяснения учителя, создают новую страницы в Fakebook и заполняют поле «About».
7 мин.

9.
Учитель предлагает учащимся добавить фотографии певицы на страницу. Учитель просит учащихся воспользоваться веб-поиском, чтобы найти изображения певицы.
Работают за компьютером, ищут изображения.
2 мин.

10.
Учитель выводит найденные учащимися изображения на интерактивную доску. Затем просит учащихся выбрать наилучший вариант фото для загрузки на страницу в соц.сети и аргументировать свой выбор. В процессе обсуждения учитель наводит учащихся на мысль о том, какие фотографии следует/не следует публиковать в социальных сетях. Наконец, учитель загружает фотографию на страницу певицы и просит учащихся сделать то же.
Обсуждают найденные изображения. Загружают фотографию на страницу.
4 мин.

11.
Учитель просит каждого учащегося придумывать текст 1 записи, которая будет опубликована на «стене» странички. Учитель проверяет правильность текста.
Учащиеся придумывают текст записи, например, «I'm in LA now. It's very hot and sunny today. I'm going to a recording studio to record a new song!»
3 мин.

12.
Затем учитель просит учащихся добавить свои записи на страницу певицы и сопроводить их картинкой или видео и показывает, как это сделать.
Добавляют свои записи на страницу в Fakebook.
3 мин.

13.
Затем учитель спрашивает учащихся, с кем из мира шоу-бизнеса Beyonce могла бы дружить. Предлагает каждому учащемуся добавить по одному другу на страницу певицы и показывает, как это сделать.
Высказывают предположения. Добавляют «друзей» певицы в поле «Friends».
2 мин.

14.
Предлагает учащимся взглянуть на финальную версию страницы певицы и еще раз обсудить, какие шаги нужно совершить, чтобы создать такую страницу.
Отвечают на вопросы учителя, обсуждают результат работы.
3 мин.

15.
Учитель дает учащимся домашнее задание: создать на портале Fakebook страницу своего любимого исполнителя и опубликовать от его имени 7 записей, сопровожденных картинками и видео. Также необходимо оставить как минимум один комментарий на странице своих одноклассников.
Записывают домашнее задание, задают вопросы.
2 мин.

Пример созданной в ходе данного фрагмента страницы можно найти по ссылке: https://www.classtools.net/FB/1196-muqBwn

[bookmark: _Toc483728763]Приложение 6. Таблица «Digital literacies» («Цифровые компетенции»)

Возрастающая сложность
Первое основание: язык (language)
Второе основание: информация (information)
Третье основание: связи (connections)
Четвертое основание: ре-дизайн (re-design)

Традиционная грамотность (Print literacy)

Владение сетеязом (Texting literacy)

Гипертекстовая компетенция (Hypertext literacy)
Умение пользоваться метками («теггами») (Tagging literacy)

Мультимедийная грамотность (Multimedia literacy)
Поисковая компетенция (Search literacy)
Личностная компетенция (Personal literacy)

Информационная компетенция (Information literacy)
Сетевая компетенция (Network literacy)

«Фильтрационная» компетенция (Filtering literacy)
«Компетенция участника» (Participatory literacy)

Компьютерная игровая компетенция (Gaming literacy)

Межкультурная компетенция (Intercultural literacy)

Мобильная компетенция (Mobile literacy)

Компетенция в программировании (Code literacy)

«Ремикс-компетенция» (Remix literacy)

Данная таблица является переводом таблицы, представленной Г. Дьюдени, М. Пегрумом и Н. Хокли в книге «Digital Literacies» на английском языке» [66, с. 6]. Перевод был выполнен автором данного исследования.

[bookmark: _Toc483728764]Приложение 7. Результаты первого общероссийского научного исследования цифровой компетентности подростков

Рис. 1 - Частота использования сети Интернет (дети 12-17 лет, %) [44, с. 33]
[image: ]

Рис. 2 - Время, проводимое в Интернете (дети 12-17 лет, %) [44, с. 28]

[image: ]
Рис. 3 - Основные занятия в сети Интернет (подростки 12-17 лет, %) [44, с. 36]
[image: ]

[bookmark: _Toc483728765]Приложение 8. Методический потенциал мультимедийных и цифровых технологий

Табл. 1 - Методический потенциал мультимедийных и цифровых технологий в обучении языковому материалу.
Сторона речи
Развиваемые навыки

фонетическая сторона речи
· аудитивные навыков различения звуков ИЯ;
· артикуляционные и ритмико-интонационные произносительные навыки.

лексическая сторона речи
· мгновенного контроля лексических навыков;
· расширения активного и потенциального словаря;
· формирования и развития продуктивных лексических навыков письменной речи;
· оказания справочно-информационного содействия при помощи онлайн-словарей и тезаурусов.

грамматическая сторона речи
· формированию и развитию продуктивных грамматических навыков письменной речи;
· контролю уровня грамматических навыков;
· поддержке усвоения грамматических явлений с помощью компьютерных программ-справочников и систем обнаружения ошибок

Табл. 2 - Методический потенциал мультимедийных и цифровых технологий в развитии умений во всех видах речевой деятельности.
Вид речевой деятельности
Развиваемые умения

чтение
· отделять основную информацию от второстепенной;
· выделять необходимые факты и сведения;
· прогнозировать развитие и результат излагаемых фактов;
· определять причинно-следственную и временную взаимосвязь событий;
· обобщать описываемые факты/явления;
· оценивать важность, новизну, достоверность информации;
· отбирать значимую информацию в тексте или ряде текстов.

аудирование
· определять тему и проблему высказывания;
· выделять факты, примеры, аргументы в соответствии с поставленным вопросом или проблемой;
· обобщать содержащуюся в тексте информацию и определять свое отношение к ней.

Табл. 2 (продолжение)
Вид речевой деятельности
Развиваемые умения

говорение
· запрашивать и обмениваться информацией
· высказывать свою точку зрения;
· уточнять интересующую информацию;
· участвовать в беседе;
· брать на себя инициативу в разговоре;
· излагать содержание прочитанного;
· давать характеристику фактам;
· делать выводы

письменная речь
· производить компрессию текста;
· излагать своей мнение в письменной форме;
· сообщать и запрашивать информацию;
· описывать события/факты/явления;
· фиксировать информацию из прочитанного, составлять тезисы или развернутый план;
· обобщать информацию и различных источников.

Таблица составлена на основе материалов отечественных исследователей в области компьютерной лингводидактики А.В. Зубова, П.В. Сысоева и М.Н. Евстигнеева ([15, с. 14-15], [47, с. 45]).

[bookmark: _Toc483728766]Приложение 9. Перечень онлайн-рисков

Рис. 1 - Онлайн-риски, с которыми сталкиваются подростки в сети Интернет

[bookmark: _Toc483728767]Приложение 10. Алгоритм использования программы TeamViewer

Для установки программы на компьютеры, необходимо предварительно загрузить ее с официального сайта[footnoteRef:22]. После установки и запуска программы, возникнет контекстное окно (см. рис 1) [22: https://www.teamviewer.com/ru/]

Каждому компьютеру, на котором запущена программа, автоматически присваивается уникальный девятизначный идентификационный номер (отмечен цифрой 1 на рис. 1) и пароль (отмечен цифрой 2 на рис. 1). Чтобы получить доступ к компьютеру ученика, преподаватель должен ввести идентификационный номер его компьютера в строфу «ID партнера» (отмечен цифрой 3 на рис. 1). После этого на экране возникнет окно, в которое необходимо ввести пароль компьютера партнера. После этого связь будет установлена: учитель получит полный доступ к компьютеру ученика. Весь процесс, таким образом, займет менее одной минуты.

Рис. 1 - Интерфейс программы TeamViewer Portable.
[image: ]
[bookmark: _Toc483728768]Приложение 11. Алгоритм работы с функцией контролируемого профиля в веб-браузере Google Chrome

Чтобы включить режим контролируемого профиля, необходимо загрузить программу с официального сайта[footnoteRef:23] и установить ее на компьютер. Затем выполнить следующие действия: [23: https://www.google.ru/chrome/browser/desktop/]

1) открыть браузер Сhrome.
2) в адресную строку (цифра 1 на рис. 1) ввести запрос «chrome://settings/createprofile».
3) выбрать имя (цифра 2 на рис. 1) и изображение.
4) установить флажок в пункте «просматривать сайты, открытые этим пользователем, и контролировать его действия через аккаунт google [название аккаунта]» (цифра 3 на рис. 1).
5) нажать кнопку «добавить» (цифра 4 на рис. 1).
6) во всплывающем окне выбрать пункт «переключиться на контролируемый профиль [название профиля]».
Такую процедуру необходимо будет проделать на каждом компьютере, за которым будут работать учащиеся.
Рис. 1 – Создание контролируемого профиля в веб-браузере Google Chrome
[image: ]
Чтобы запретить контролируемому профилю просмотр определенных сайтов, необходимо совершить следующие действия.
1) открыть страницу chrome.com/manage.
2) выбрать контролируемый профиль.
3) нажать кнопку «настройки» (цифра 1 на рис. 2) в разделе «права доступа».
4) ввести веб-адрес сайтов, которые необходимо заблокировать.
Также, существует опция, позволяющая заблокировать доступ ко всем веб-страницам, кроме разрешенных. Чтобы активировать эту опцию, необходимы следующие действия:
1) открыть страницу chrome.com/manage.
2) выбрать контролируемый профиль.
3) нажать кнопку «настройки» (цифра 1 на рис. 2) в разделе «права доступа».
4) в контекстном меню «настройки доступа» выбрать пункт «только разрешенные сайты» и указать веб-адреса разрешенных страниц.

Рис. 2 - Настройка доступа к веб-сайтам в браузере Google Chrome
[image: ]

[bookmark: _Toc483728769]Приложение 12. Ресурсы, используемые для развитие цифровой мультимедийной компетенции

Рис. 1 - Пример использования онлайн-словаря Reverso Context
[image: ]
Рис. 2 - Поиск изображения в поисковой системе Google
[image: ]
Рис. 3 - Поиск изображения на фото-хостинге Flickr
[image: ]

Рис. 4 - Пример поиска видео с помощью поисковой системы Google
[image: ]

Рис. 5 - Пример поиска видео на видео-хостинге YouTube
[image: ]

Цифровая компетентность на английском языке

Цифровая лингвистическая компетенция

Цифровая мультимедийная компетенция

Телекоммуникационная компетенция

Цифровая техническая компетенция

CALL (Computer Assisted Language Learning)

80-е гг. ХХ века - приход эпохи персональных компьютеров

TELL (Technology Enhanced Language Learning)
ICT in LT (Information and Communication Technology in Language Teaching)

90-е гг. ХХ века - появление сети Интернет

MALL – Mobile Assisted Language Learning

2000е годы - развитие средств мобильной связи
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