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научного руководителя о выпускной квалификационной работе магистранта К.В.Зубовой «Методика использования мультимедийных и цифровых технологий в обучении английскому языку в 5-7-х классах средней школы»

Работа Кристины Владимировные Зубовой представляет диссертацию, выполненную в рамках магистерской программы «Теория и методика обучения иностранным языкам и межкультурная коммуникация».
Кристина Владимировна исследует чрезвычайно актуальную тему использования мульультимедийных и цифровых технологий при обучении английскому языку школьников начальной средней школы и поднимает вопрос о необходимости формирования цифровой компетентности на английском языке на ранних этапах обучения.
Автор предлагает рабочее определение цифровой компетентности для учащихся младшего подросткового возраста и соответствующую задаче методику использования мультимедийных и цифровых технологий на данном этапе языкового образования. Автор сознательно разделяет понятия «мультимедийные» и «цифровые технологии». С одной стороны, обращая внимание научного сообщества на необходимость использования различных мультимедийных форматов в обучении школьников начальной средней школы, а с другой на те возможности и те риски, которые возникают в случае решения преподавателя использовать цифровые технологии в обучении английскому языку младших школьников.
Кристина Владимировна предлагает комплекс упражнений, направленных на использование лингводидактического потенциала цифровых технологий в обучении ИЯ в рамках компетентностного подхода в обучении и коммуникативного метода обучения иностранным языкам.
В своей работе диссертантка предлагает структурированную по хронологическому принципу классификацию мультимедийных и цифровых источников и описывает лингводидактические трудности, сопряженные с использованием данных технологий и вводит не используемое до настоящего времени в отечественной методике понятие цифровых рисков и предлагает рекомендации по преодоления их негативных последствий.
В ходе написания работы Кристина Владимировна проявила себя как активная смелая исследовательница, готовая к принятию нестандартных решений.
Основным достоинством работы в области теории является ее безусловная новизна и тот факт, что исследование Кристины Владимировны создает повод для продолжения исследования в рамках кандидатской диссертации.
[bookmark: _GoBack]С точки зрения практики, вкладом диссертанта в лингводидактику являются разработанное рабочее определение цифровой компетентности на английском языке для учащихся средней, предложенная ею классификация мультимедийных и цифровых технологий, актуальных для данной группы учащихся, а также методика использования мультимедийных и цифровых технологий в обучении английскому языку учащихся 5-7х классов средней общеобразовательной школы.
Считаю, что работа диссертантки К.В.Зубовой заслуживает положительной оценки.
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